



## 2.1 Demonstração de Desempenho Orçamental

## Município de Castro Marim

Demonstração do desempenho orçamental do período findo em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

| RUBRICA RECEBIMENTOS   | FONTES DE FINANCIAMENTO (n) |      |            |              |                |               | (n-1)         |
|--|-----------------------------|------|------------|--------------|----------------|---------------|---------------|
|  | RP                          | RG   | UE         | EMPR         | FUNDOS ALHEIOS | TOTAL         |               |
| <b>Saldo da gerência anterior</b>  | 1 724 505,00                | 0,00 | 0,00       | 610 927,35   | 1 280 575,52   | 3 616 007,87  | 2 354 754,32  |
| Operações Orçamentais [1]  | 1 724 505,00                | 0,00 | 0,00       | 610 927,35   | 0,00           | 2 335 432,35  | 1 034 635,89  |
| Devolução do saldo oper. Orçamentais                                     | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| Operações de tesouraria [A]  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 1 280 575,52   | 1 280 575,52  | 1 320 118,43  |
| Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades                   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| <b>Receita corrente</b>  | 13 766 933,51               | 0,00 | 113 490,41 | 0,00         | 0,00           | 13 880 423,92 | 11 786 714,31 |
| R1 Receita Fiscal  | 7 084 924,79                | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 7 084 924,79  | 5 214 734,40  |
| R1.1 Impostos diretos  | 6 701 697,45                | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 6 701 697,45  | 5 098 801,73  |
| R1.2 Impostos indiretos  | 383 227,34                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 383 227,34    | 115 932,67    |
| R2 Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R3 Taxas, multas e outras penalidades                                    | 164 420,80                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 164 420,80    | 146 143,60    |
| R4 Rendimentos de propriedade  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 39 858,29     |
| R5 Transferências e subsídios correntes                                  | 3 290 005,97                | 0,00 | 113 490,41 | 0,00         | 0,00           | 3 403 496,38  | 3 245 344,28  |
| R5.1 Transferências correntes  | 3 290 005,97                | 0,00 | 113 490,41 | 0,00         | 0,00           | 3 403 496,38  | 3 245 344,28  |
| R5.1.1 Administrações Públicas   | 3 290 005,97                | 0,00 | 113 490,41 | 0,00         | 0,00           | 3 403 496,38  | 3 245 344,28  |
| R5.1.1.1 Administração Central - Estado Português                        | 3 290 005,97                | 0,00 | 113 490,41 | 0,00         | 0,00           | 3 403 496,38  | 3 245 344,28  |
| R5.1.1.2 Administração Central - Outras entidades                        | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R5.1.1.3 Segurança Social  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R5.1.1.4 Administração Regional  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R5.1.1.5 Administração Local   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R5.1.2 Exterior - U E  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R5.1.3 Outras  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R5.2 Subsídios correntes   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R6 Venda de bens e serviços  | 3 073 410,93                | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 3 073 410,93  | 3 060 600,84  |
| R7 Outras receitas correntes   | 154 171,02                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 154 171,02    | 80 032,90     |
| <b>Receita de capital</b>  | 699 946,00                  | 0,00 | 825 381,72 | 0,00         | 0,00           | 1 525 327,72  | 1 896 312,56  |
| R8 Venda de bens de investimento   | 156 260,00                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 156 260,00    | 429 510,33    |
| R9 Transferências e subsídios de capital                                 | 543 686,00                  | 0,00 | 825 381,72 | 0,00         | 0,00           | 1 369 067,72  | 1 466 802,23  |
| R9.1 Transferências de capital   | 543 686,00                  | 0,00 | 825 381,72 | 0,00         | 0,00           | 1 369 067,72  | 1 466 802,23  |
| R9.1.1 Administrações Públicas   | 543 686,00                  | 0,00 | 825 381,72 | 0,00         | 0,00           | 1 369 067,72  | 1 466 802,23  |
| R9.1.1.1 Administração Central - Estado Português                        | 543 686,00                  | 0,00 | 799 321,87 | 0,00         | 0,00           | 1 343 007,87  | 1 453 772,31  |
| R9.1.1.2 Administração Central - Outras entidades                        | 0,00                        | 0,00 | 26 059,85  | 0,00         | 0,00           | 26 059,85     | 13 029,92     |
| R9.1.1.3 Segurança Social  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R9.1.1.4 Administração Regional  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R9.1.1.5 Administração Local   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R9.1.2 Exterior - U E  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R9.1.3 Outras  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R9.2 Subsídios de capital  | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R10 Outras receitas de capital   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R11 Reposições não abalidas aos pagamentos                               | 21 892,90                   | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 21 892,90     | 10 175,48     |
| <b>Receita efetiva [2]</b>   | 14 488 772,41               | 0,00 | 938 872,13 | 0,00         | 0,00           | 15 427 644,54 | 13 693 202,35 |
| <b>Receita não efetiva [3]</b>   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 427 900,99   | 0,00           | 427 900,99    | 214 981,76    |
| R12 Receita com ativos financeiros                                       | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| R13 Receita com passivos financeiros                                     | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 427 900,99   | 0,00           | 427 900,99    | 214 981,76    |
| <b>Soma [4]=[1]+[2]+[3]</b>  | 16 213 277,41               | 0,00 | 938 872,13 | 1 038 828,34 | 0,00           | 18 190 977,88 | 14 942 820,00 |
| <b>Operações de tesouraria [B]</b>                                       | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 147 070,06     | 147 070,06    | 141 743,97    |

## Município de Castro Marim

## Demonstração do desempenho orçamental do período findo em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

| RUBRICA PAGAMENTOS                                | FONTES DE FINANCIAMENTO (n) |      |            |              |                |               | (n-1)         |
|---|-----------------------------|------|------------|--------------|----------------|---------------|---------------|
|   | RP                          | RG   | UE         | EMPR         | FUNDOS ALHEIOS | TOTAL         |               |
| <b>Despesa corrente</b>                           | 9 965 072,07                | 0,00 | 38 736,76  | 0,00         | 0,00           | 10 003 808,83 | 9 299 032,41  |
| D1 Despesas com o pessoal                         | 4 384 295,30                | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 4 384 295,30  | 4 145 171,52  |
| D1.1 Remunerações Certas e Permanentes            | 3 313 280,05                | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 3 313 280,05  | 3 156 057,04  |
| D1.2 Abonos Variáveis ou Eventuais                | 188 402,88                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 188 402,88    | 120 933,00    |
| D1.3 Segurança Social                             | 882 612,37                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 882 612,37    | 868 181,48    |
| D2 Aquisição de bens e serviços                   | 4 649 049,25                | 0,00 | 38 736,76  | 0,00         | 0,00           | 4 687 786,01  | 4 071 890,42  |
| D3 Juros e outros encargos                        | 21 772,03                   | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 21 772,03     | 22 263,13     |
| D4 Transferências e subsídios correntes           | 881 882,94                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 881 882,94    | 1 044 356,53  |
| D4.1 Transferências correntes                     | 881 882,94                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 881 882,94    | 902 404,56    |
| D4.1.1 Administrações Públicas                    | 456 303,64                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 456 303,64    | 445 085,91    |
| D4.1.1.1 Administração Central - Estado Português | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D4.1.1.2 Administração Central - Outras entidades | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D4.1.1.3 Segurança Social                         | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D4.1.1.4 Administração Regional                   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D4.1.1.5 Administração Local                      | 456 303,64                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 456 303,64    | 445 085,91    |
| D4.1.2 Entidades do setor não lucrativo           | 228 997,10                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 228 997,10    | 297 492,20    |
| D4.1.2.1 Famílias                                 | 196 582,20                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 196 582,20    | 159 826,45    |
| D4.1.2.2 Outras                                   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D4.2 Subsídios correntes                          | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 141 951,97    |
| D5 Outras despesas correntes                      | 28 072,55                   | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 28 072,55     | 15 350,81     |
| <b>Despesa de capital</b>                         | 1 986 631,18                | 0,00 | 900 135,37 | 664 337,83   | 0,00           | 3 551 104,38  | 2 830 904,16  |
| D6 Aquisição de bens de capital                   | 1 588 131,18                | 0,00 | 900 135,37 | 664 337,83   | 0,00           | 3 152 604,38  | 2 533 556,91  |
| D7 Transferência e subsídios de capital           | 398 500,00                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 398 500,00    | 297 347,25    |
| D7.1 Transferências de capital                    | 398 500,00                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 398 500,00    | 297 347,25    |
| D7.1.1 Administrações Públicas                    | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 60 172,57     |
| D7.1.1.1 Administração Central - Estado Português | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D7.1.1.2 Administração Central - Outras entidades | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D7.1.1.3 Segurança Social                         | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D7.1.1.4 Administração Regional                   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D7.1.1.5 Administração Local                      | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 60 172,57     |
| D7.1.2 Entidades do setor não lucrativo           | 398 500,00                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 398 500,00    | 237 174,68    |
| D7.1.2.1 Famílias                                 | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D7.1.2.2 Outras                                   | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D7.2 Subsídios de capital                         | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| D8 Outras despesas de capital                     | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |
| <b>Despesa efetiva [5]</b>                        | 11 951 454,74               | 0,00 | 938 872,13 | 664 586,34   | 0,00           | 13 554 913,21 | 12 129 936,57 |
| <b>Despesa não efetiva [6]</b>                    | 551 013,78                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 551 013,78    | 477 451,08    |
| D9 Despesa com ativos financeiros                 | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 20 344,25     |
| D10 Despesa com passivos financeiros              | 551 013,78                  | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00           | 551 013,78    | 457 106,83    |
| <b>Soma [7]=[5]+[6]</b>                           | 12 502 468,52               | 0,00 | 938 872,13 | 664 586,34   | 0,00           | 14 105 926,99 | 12 607 387,65 |
| <b>Operações de tesouraria [C]</b>                | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 242 036,69     | 242 036,69    | 181 286,88    |
| <b>Saldo para a gestão seguinte</b>               | 3 710 808,89                | 0,00 | 0,00       | 374 242,00   | 1 185 608,89   | 5 270 659,78  | 3 616 007,87  |
| Operações orçamentais [8] = [4]-[7]               | 3 710 808,89                | 0,00 | 0,00       | 374 242,00   | 0,00           | 4 085 050,89  | 2 335 432,35  |
| Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]           | 0,00                        | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 1 185 608,89   | 1 185 608,89  | 1 280 575,52  |
| <b>Saldo global [2] - [5]</b>                     | 2 537 317,67                | 0,00 | 0,00       | -664 586,34  | 0,00           | 1 872 731,33  | 1 563 265,78  |
| Despesa primária                                  | 11 929 682,71               | 0,00 | 938 872,13 | 664 586,34   | 0,00           | 13 533 141,18 | 12 107 673,44 |
| Saldo corrente                                    | 3 801 861,44                | 0,00 | 74 753,65  | 0,00         | 0,00           | 3 876 615,09  | 2 487 681,90  |
| Saldo de capital                                  | -1 286 436,67               | 0,00 | -74 753,65 | -664 586,34  | 0,00           | -2 025 776,66 | -934 591,60   |
| Saldo primário                                    | 2 559 089,70                | 0,00 | 0,00       | -664 586,34  | 0,00           | 1 894 503,36  | 1 585 528,91  |
| <b>Receita total [1] + [2] + [3]</b>              | 16 213 277,41               | 0,00 | 938 872,13 | 1 038 828,34 | 0,00           | 18 190 977,88 | 14 942 820,00 |
| <b>Despesa total [5] + [6]</b>                    | 12 502 468,52               | 0,00 | 938 872,13 | 664 586,34   | 0,00           | 14 105 926,99 | 12 607 387,65 |



## 2.2 Demonstração de Desempenho Orçamental - Receita

# Demonstração de Execução Orçamental da Receita

## Município de Castro Marim

(designação da autarquia local)

Ano: 2021

| Rúbrica                   | Descrição  | Previsões corrigidas | Rec. p/ cobrar per. anteriores | Receitas liquidadas  | Liquidações anuladas | Receitas cobradas brutas | Reembolsos e Restituições |                   | Receitas cobradas líquidas |                      | Rec. p/ cobrar final do período | Grau exec. orçamental |                     |                  |
|---------------------------|--|----------------------|--------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|-------------------|----------------------------|----------------------|---------------------------------|-----------------------|---------------------|------------------|
|                           |  |                      |                                |                      |                      |                          | Emitidos                  | Pagos             | Períodos anteriores        | Período corrente     |                                 | Total                 | Períodos anteriores | Período corrente |
|                           |  |                      |                                |                      |                      |                          |                           |                   |                            |                      |                                 |                       |                     |                  |
| <b>Receita corrente</b>   |  |                      |                                |                      |                      |                          |                           |                   |                            |                      |                                 |                       |                     |                  |
| R011                      | Impostos diretos                                   | 4 941 341,00         | 189 836,33                     | 7 002 192,11         | 490 330,99           | 7 002 192,11             | 300 494,66                | 300 494,66        | 0,00                       | 6 701 697,45         | 0,00                            | 0,00                  | 135,625             |                  |
| R012                      | Impostos indiretos                                 | 180 438,00           | 535,07                         | 383 505,81           | 813,54               | 383 505,81               | 278,47                    | 278,47            | 0,00                       | 383 227,34           | 0,00                            | 0,00                  | 212,387             |                  |
| R03                       | Taxas, multas e outras penalidades                 | 1 152 987,00         | 1 337 109,05                   | 1 65 185,87          | 1 451,43             | 1 64 420,80              | 0,00                      | 0,00              | 0,02                       | 164 420,78           | 0,00                            | 0,00                  | 14,260              |                  |
| R04                       | Rendimentos de propriedade                         | 18 819,00            | 7 891,25                       | 0,00                 | 7 891,25             | 0,00                     | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                            | 0,00                  | 0,000               |                  |
| R05111                    | Administração Central - Estado Português           | 3 599 451,50         | 78 404,58                      | 3 566 379,98         | 241 288,18           | 3 568 855,31             | 165 358,93                | 165 358,93        | 2 475,33                   | 3 401 021,05         | 0,00                            | 0,069                 | 94,487              |                  |
| R05115                    | Administração Local                                | 10,00                | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                            | 0,000                 | 0,000               |                  |
| R06                       | Venda de bens e serviços                           | 3 408 929,00         | 395 964,72                     | 3 092 281,31         | 62 625,55            | 3 090 168,66             | 16 757,93                 | 16 757,93         | 196 656,51                 | 2 876 754,42         | 0,00                            | 5,769                 | 84,389              |                  |
| R07                       | Outras receitas correntes                          | 1 207 535,00         | 1 463,59                       | 159 206,10           | 6 111,89             | 159 586,55               | 5 415,53                  | 5 415,53          | 380,45                     | 153 790,57           | 0,00                            | 0,032                 | 12,736              |                  |
| <b>Receita de capital</b> |  |                      |                                |                      |                      |                          |                           |                   |                            |                      |                                 |                       |                     |                  |
| R08                       | Venda de bens de investimento                      | 142 816,00           | 0,00                           | 156 260,00           | 0,00                 | 156 260,00               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 156 260,00           | 0,00                            | 0,000                 | 109,414             |                  |
| R09111                    | Administração Central - Estado Português           | 4 936 845,89         | 0,00                           | 1 447 247,26         | 104 239,39           | 1 447 247,26             | 104 239,39                | 104 239,39        | 0,00                       | 1 343 007,87         | 0,00                            | 0,000                 | 27,204              |                  |
| R09112                    | Administração Central - Outras entidades           | 407 469,00           | 0,00                           | 26 059,85            | 0,00                 | 26 059,85                | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 26 059,85            | 0,00                            | 0,000                 | 6,396               |                  |
| R09115                    | Administração Local                                | 10,00                | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                            | 0,000                 | 0,000               |                  |
| R13                       | Receita com passivos financeiros                   | 828 479,36           | 0,00                           | 427 900,99           | 0,00                 | 427 900,99               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 427 900,99           | 0,00                            | 0,000                 | 51,649              |                  |
| <b>Outras receitas</b>    |  |                      |                                |                      |                      |                          |                           |                   |                            |                      |                                 |                       |                     |                  |
| R11                       | Reposições não abatidas aos pagamentos             | 38,00                | 38,41                          | 21 892,90            | 0,00                 | 21 892,90                | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 21 892,90            | 0,00                            | 0,000                 | 57612,895           |                  |
| R14                       | Saldo da gerência anterior - operações orçamentais | 1 759 252,35         | 0,00                           | 1 759 252,35         | 0,00                 | 1 759 252,35             | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 1 759 252,35         | 0,00                            | 0,000                 | 100,000             |                  |
|                           |  | 14 509 510,50        | 2 011 204,59                   | 14 368 751,18        | 810 512,83           | 14 368 729,44            | 488 305,52                | 488 305,52        | 199 512,31                 | 13 680 911,61        | 0,00                            | 1,375                 | 94,289              |                  |
|                           |  | 6 315 620,25         | 0,00                           | 2 057 468,10         | 104 239,39           | 2 057 468,10             | 104 239,39                | 104 239,39        | 0,00                       | 1 953 228,71         | 0,00                            | 0,000                 | 30,927              |                  |
|                           |  | 1 759 290,35         | 38,41                          | 1 781 145,25         | 0,00                 | 1 781 145,25             | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 1 781 145,25         | 0,00                            | 0,000                 | 101,242             |                  |
| <b>Total</b>              |  | <b>22 584 421,10</b> | <b>2 011 243,00</b>            | <b>18 207 364,53</b> | <b>914 752,22</b>    | <b>18 207 342,79</b>     | <b>592 544,91</b>         | <b>592 544,91</b> | <b>199 512,31</b>          | <b>17 415 285,57</b> | <b>0,00</b>                     | <b>0,883</b>          | <b>77,112</b>       |                  |

**ORGÃO EXECUTIVO**  
Em 22 de Abril de 2022.

**ORGÃO DELIBERATIVO**  
Em 28 de Abril de 2022.

# Demonstração de Execução Orçamental da Receita

## Município de Castro Marim

Ano: 2021

(designação da autarquia local)

Euros

| Rúbrica                 | Descrição   | Previsões corrigidas | Rec. p/ cobrar per. anteriores | Receitas liquidadas | Liquidações anuladas | Receitas cobradas brutas | Reembolsos e Restituições |            | Receitas cobradas líquidas |                  | Rec. p/ cobrar final do período | Grau exec. orçamental Períodos anteriores | Período corrente |
|-------------------------|---|----------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|------------|----------------------------|------------------|---------------------------------|---|------------------|
|                         |   |                      |                                |                     |                      |                          | Emitidos                  | Pagos      | Períodos anteriores        | Período corrente |                                 |   |                  |
| <b>Receita corrente</b> |   |                      |                                |                     |                      |                          |                           |            |                            |                  |                                 |   |                  |
| 01                      | Impostos directos                                   | 4 941 341,00         | 189 836,33                     | 7 002 192,11        | 490 330,99           | 7 002 192,11             | 300 494,66                | 300 494,66 | 0,00                       | 6 701 697,45     | 0,00                            | 0,00                                      | 135,625          |
| 0102                    | Outros  | 4 941 341,00         | 189 836,33                     | 7 002 192,11        | 490 330,99           | 7 002 192,11             | 300 494,66                | 300 494,66 | 0,00                       | 6 701 697,45     | 0,00                            | 0,00                                      | 135,625          |
| 010202                  | Imposto municipal sobre imóveis                     | 3 342 711,00         | 1 027 524,48                   | 3 551 405,94        | 198 803,03           | 3 551 405,94             | 96 050,55                 | 96 050,55  | 0,00                       | 3 455 355,39     | 0,00                            | 0,00                                      | 103,370          |
| 010203                  | Imposto Único de circulação                         | 184 187,00           | 7 016,02                       | 203 880,81          | 20 064,64            | 203 880,81               | 13 068,62                 | 13 068,62  | 0,00                       | 190 812,19       | 0,00                            | 0,00                                      | 103,597          |
| 010204                  | Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis    | 1 408 508,00         | 80 067,83                      | 3 243 091,27        | 271 443,32           | 3 243 091,27             | 191 375,49                | 191 375,49 | 0,00                       | 3 051 715,78     | 0,00                            | 0,00                                      | 216,663          |
| 010205                  | Derrama   | 5 915,00             | 0,00                           | 3 814,09            | 0,00                 | 3 814,09                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 3 814,09         | 0,00                            | 0,00                                      | 64,482           |
| 010207                  | Impostos abolidos                                   | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 01020799                | Outros impostos abolidos                            | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 010299                  | Impostos directos diversos                          | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 02                      | Impostos indirectos                                 | 180 438,00           | 535,07                         | 383 505,81          | 813,54               | 383 505,81               | 278,47                    | 278,47     | 0,00                       | 383 227,34       | 0,00                            | 0,00                                      | 212,387          |
| 0202                    | Outros  | 180 438,00           | 535,07                         | 383 505,81          | 813,54               | 383 505,81               | 278,47                    | 278,47     | 0,00                       | 383 227,34       | 0,00                            | 0,00                                      | 212,387          |
| 020206                  | Impostos indirectos específicos das autarqu. locais | 180 438,00           | 535,07                         | 383 505,81          | 813,54               | 383 505,81               | 278,47                    | 278,47     | 0,00                       | 383 227,34       | 0,00                            | 0,00                                      | 212,387          |
| 02020601                | Mercados e feiras                                   | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 02020602                | Loteamentos e obras                                 | 175 918,00           | 234,46                         | 372 604,10          | 507,46               | 372 604,10               | 273,00                    | 273,00     | 0,00                       | 372 331,10       | 0,00                            | 0,00                                      | 211,650          |
| 02020603                | Ocupação da via pública                             | 120,00               | 0,00                           | 11,75               | 0,00                 | 11,75                    | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 11,75            | 0,00                            | 0,00                                      | 9,792            |
| 02020605                | Publicidade   | 10,00                | 0,00                           | 1 576,80            | 0,00                 | 1 576,80                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 1 576,80         | 0,00                            | 0,00                                      | 157,680          |
| 02020699                | Outros  | 4 380,00             | 300,61                         | 9 313,16            | 306,08               | 9 313,16                 | 5,47                      | 5,47       | 0,00                       | 9 307,69         | 0,00                            | 0,00                                      | 212,504          |
| 0202069901              | Taxa municipal de direitos de passagem              | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 0202069902              | Taxa de depósito da ficha técnica da habitação      | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 0202069999              | Outros  | 4 360,00             | 300,61                         | 9 313,16            | 306,08               | 9 313,16                 | 5,47                      | 5,47       | 0,00                       | 9 307,69         | 0,00                            | 0,00                                      | 213,479          |
| 04                      | Taxas, multas e outras penalidades                  | 1 152 987,00         | 1 337 109,05                   | 1 651 185,87        | 1 451,43             | 1 64 420,80              | 0,00                      | 0,00       | 0,02                       | 164 420,78       | 0,00                            | 0,00                                      | 14,260           |
| 0401                    | Taxas   | 66 204,00            | 686,39                         | 81 017,31           | 1 451,43             | 80 252,22                | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 80 252,22        | 0,00                            | 0,00                                      | 121,220          |
| 040123                  | Taxas específicas das autarquias locais             | 66 204,00            | 686,39                         | 81 017,31           | 1 451,43             | 80 252,22                | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 80 252,22        | 0,00                            | 0,00                                      | 121,220          |
| 04012301                | Mercados e feiras                                   | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 04012302                | Loteamentos e obras                                 | 55 460,00            | 686,34                         | 64 891,29           | 719,12               | 64 856,51                | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 64 856,51        | 0,00                            | 0,00                                      | 116,946          |
| 04012303                | Ocupação da via pública                             | 1 202,00             | 0,00                           | 813,35              | 0,00                 | 813,35                   | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 813,35           | 0,00                            | 0,00                                      | 67,666           |
| 04012305                | Caça, uso e porte de arma                           | 10,00                | 0,05                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 04012399                | Outras  | 9 522,00             | 0,00                           | 15 312,67           | 732,31               | 14 580,36                | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 14 580,36        | 0,00                            | 0,00                                      | 153,123          |
| 0401239901              | Taxa de depósito da ficha técnica da habitação      | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 0401239902              | Taxa pela emissão do certificado de registo         | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 0401239999              | Outras  | 9 502,00             | 0,00                           | 15 312,67           | 732,31               | 14 580,36                | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 14 580,36        | 0,00                            | 0,00                                      | 153,445          |
| 0402                    | Multas e outras penalidades                         | 1 086 783,00         | 1 336 422,66                   | 84 168,56           | 0,00                 | 84 168,56                | 0,00                      | 0,00       | 0,02                       | 84 168,56        | 0,00                            | 0,00                                      | 7,745            |
| 040201                  | Juros de mora                                       | 76 626,00            | 0,08                           | 46 507,69           | 0,00                 | 46 507,71                | 0,00                      | 0,00       | 0,02                       | 46 507,69        | 0,00                            | 0,00                                      | 60,694           |
| 040202                  | Juros compensatórios                                | 4 501,00             | 0,00                           | 28 233,08           | 0,00                 | 28 233,08                | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 28 233,08        | 0,00                            | 0,00                                      | 627,262          |
| 040204                  | Coimas e penalidades por contra-ordenações          | 10,00                | 0,00                           | 811,97              | 0,00                 | 811,97                   | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 811,97           | 0,00                            | 0,00                                      | 8119,700         |
| 040299                  | Multas e penalidades diversas                       | 1 005 646,00         | 1 336 422,58                   | 8 615,82            | 0,00                 | 8 615,82                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 8 615,82         | 0,00                            | 0,00                                      | 0,657            |

# Demonstração de Execução Orçamental da f ceita

## Município de Castro Marim

Ano: 2021

(designação da autarquia local)

| Rúbrica          | Descrição  | Previsões corrigidas | Rec. p/ cobrar per. anteriores | Receitas liquidadas | Liquidações anuladas | Receitas cobradas brutas | Reembolsos e Restituições |            | Receitas cobradas líquidas |                  | Rec. p/ cobrar final do período | Grau exec. orçamental |                  |         |
|------------------|--|----------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|------------|----------------------------|------------------|---------------------------------|-----------------------|------------------|---------|
|                  |  |                      |                                |                     |                      |                          | Emitidos                  | Pagos      | Períodos anteriores        | Período corrente |                                 | Períodos anteriores   | Período corrente |         |
| Receita corrente |  |                      |                                |                     |                      |                          |                           |            |                            |                  |                                 |                       | Total            |         |
| 05               | Rendimentos da propriedade                             | 18 819,00            | 7 891,25                       | 0,00                | 7 891,25             | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 0502             | Juros-Sociedades financeiras                           | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 050201           | Bancos e outras instituições financeiras               | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 0507             | Dividend partic. lucros socied. quase-soc. não financ. | 16 789,00            | 7 891,25                       | 0,00                | 7 891,25             | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 050703           | Empresas privadas                                      | 16 789,00            | 7 891,25                       | 0,00                | 7 891,25             | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 0510             | Rendas   | 20,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 051001           | Terrenos   | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 051003           | Habitlações  | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 06               | Transferências correntes                               | 3 599 451,50         | 78 404,58                      | 3 566 379,98        | 241 288,18           | 3 568 855,31             | 165 358,93                | 165 358,93 | 2 475,33                   | 3 401 021,05     | 3 403 496,38                    | 0,00                  | 0,069            | 94,487  |
| 0603             | Administração central                                  | 3 599 451,50         | 78 404,58                      | 3 566 379,98        | 241 288,18           | 3 568 855,31             | 165 358,93                | 165 358,93 | 2 475,33                   | 3 401 021,05     | 3 403 496,38                    | 0,00                  | 0,069            | 94,487  |
| 060301           | Estado   | 3 316 115,00         | 78 404,58                      | 3 452 889,57        | 241 288,18           | 3 455 364,90             | 165 358,93                | 165 358,93 | 2 475,33                   | 3 287 530,64     | 3 290 005,97                    | 0,00                  | 0,075            | 99,136  |
| 06030101         | Fundo de Equilíbrio Financeiro                         | 2 878 437,00         | 69 009,75                      | 2 878 437,00        | 140 663,68           | 2 878 437,00             | 71 653,93                 | 71 653,93  | 0,00                       | 2 806 783,07     | 2 806 783,07                    | 0,00                  | 0,000            | 97,511  |
| 06030102         | Fundo Social Municipal                                 | 111 848,00           | 0,00                           | 111 848,00          | 0,00                 | 111 848,00               | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 111 848,00       | 111 848,00                      | 0,00                  | 0,000            | 100,000 |
| 06030103         | Participação fixa no IRS                               | 110 317,00           | 0,00                           | 110 317,00          | 0,00                 | 110 317,00               | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 110 317,00       | 110 317,00                      | 0,00                  | 0,000            | 100,000 |
| 06030107         | Participação no IVA                                    | 109 883,00           | 0,00                           | 109 883,02          | 0,00                 | 109 883,02               | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 109 883,02       | 109 883,02                      | 0,00                  | 0,000            | 100,000 |
| 06030199         | Outras   | 105 630,00           | 9 384,83                       | 242 404,55          | 100 624,50           | 244 879,88               | 93 705,00                 | 93 705,00  | 2 475,33                   | 148 699,55       | 151 174,88                      | 0,00                  | 2,343            | 140,774 |
| 060306           | Estado-Particip. comunit. projectos co-financiados     | 263 336,50           | 0,00                           | 113 490,41          | 0,00                 | 113 490,41               | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 113 490,41       | 113 490,41                      | 0,00                  | 0,000            | 40,055  |
| 06030601         | Feder  | 204 589,50           | 0,00                           | 36 144,15           | 0,00                 | 36 144,15                | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 36 144,15        | 36 144,15                       | 0,00                  | 0,000            | 17,667  |
| 06030602         | FSE  | 76 292,00            | 0,00                           | 75 538,16           | 0,00                 | 75 538,16                | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 75 538,16        | 75 538,16                       | 0,00                  | 0,000            | 99,012  |
| 06030603         | Estado   | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 06030604         | FEADER   | 2 435,00             | 0,00                           | 1 808,10            | 0,00                 | 1 808,10                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 1 808,10         | 1 808,10                        | 0,00                  | 0,000            | 74,255  |
| 06030605         | Outros Fundos Provenientes de Projetos co-financia     | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 0605             | Administração local                                    | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 060501           | Continente   | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 07               | Venda de bens e serviços correntes                     | 3 406 929,00         | 395 964,72                     | 3 092 281,31        | 62 625,55            | 3 090 168,86             | 16 757,93                 | 16 757,93  | 196 656,51                 | 2 876 754,42     | 3 073 410,93                    | 0,00                  | 5,769            | 84,389  |
| 0701             | Venda de bens  | 1 224 234,00         | 185 610,81                     | 1 183 890,28        | 34 888,98            | 1 184 157,99             | 12 253,27                 | 12 253,27  | 90 251,95                  | 1 081 652,77     | 1 171 904,72                    | 0,00                  | 7,372            | 86,353  |
| 070103           | Publicações e impressos                                | 7 179,00             | 0,00                           | 7 302,88            | 0,00                 | 7 302,88                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 7 302,88         | 7 302,88                        | 0,00                  | 0,000            | 101,726 |
| 070108           | Mercadorias  | 1 216 363,00         | 185 605,81                     | 1 170 580,40        | 34 888,98            | 1 170 858,11             | 12 253,27                 | 12 253,27  | 90 246,95                  | 1 068 357,89     | 1 158 604,84                    | 0,00                  | 7,419            | 87,631  |
| 07010501         | Água   | 1 185 995,00         | 185 203,31                     | 1 134 667,13        | 34 888,88            | 1 135 200,79             | 12 253,17                 | 12 253,17  | 89 844,45                  | 1 033 103,17     | 1 122 847,62                    | 0,00                  | 7,575            | 87,109  |
| 07010902         | Gás  | 910,00               | 0,00                           | 856,16              | 0,00                 | 856,16                   | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 856,16           | 856,16                          | 0,00                  | 0,000            | 94,064  |
| 07010903         | Ornamentos para Catacumbas                             | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 07010904         | Electricidade  | 6 795,00             | 0,00                           | 4 793,74            | 0,00                 | 4 793,74                 | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 4 793,74         | 4 793,74                        | 0,00                  | 0,000            | 54,505  |
| 07010905         | Chapas de Matricula - Solpedes                         | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00       | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,00                  | 0,000            | 0,000   |
| 07010999         | Outros   | 20 663,00            | 402,50                         | 30 263,37           | 0,10                 | 30 007,42                | 0,10                      | 0,10       | 402,50                     | 29 604,82        | 30 007,32                       | 0,00                  | 1,946            | 143,275 |
| 070199           | Outros   | 672,00               | 5,00                           | 6 007,00            | 0,00                 | 5 997,00                 | 0,00                      | 0,00       | 5,00                       | 5 992,00         | 5 997,00                        | 0,00                  | 0,744            | 891,667 |
| 0702             | Serviços   | 1 582 587,00         | 210 353,91                     | 1 299 399,08        | 25 356,37            | 1 303 374,61             | 2 124,46                  | 2 124,46   | 106 404,56                 | 1 194 845,59     | 1 301 250,15                    | 0,00                  | 6,723            | 75,500  |

# Demonstração de Execução Orçamental da Receita

## Município de Castro Marim

Ano: 2021

(designação da autarquia local)

Euros

| Rúbrica                   | Descrição  | Previsões corrigidas | Rec. p/ cobrar per. anteriores | Receitas liquidadas | Liquidações anuladas | Receitas cobradas brutas | Reembolsos e Restituições |          | Receitas cobradas líquidas |                  | Rec. p/ cobrar final do período | Grau exec. Períodos anteriores | Período corrente |
|---------------------------|--|----------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|----------|----------------------------|------------------|---------------------------------|--------------------------------|------------------|
|                           |  |                      |                                |                     |                      |                          | Emitidos                  | Pagos    | Períodos anteriores        | Período corrente |                                 |                                |                  |
| <b>Receita corrente</b>   |  |                      |                                |                     |                      |                          |                           |          |                            |                  |                                 |                                |                  |
| 070203                    | Vistorias e ensaios                                | 2 570,00             | 0,00                           | 1 486,17            | 0,00                 | 1 486,17                 | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 1 486,17         | 0,00                            | 0,00                           | 57,823           |
| 070207                    | Alimentação e alojamento                           | 47 759,00            | 29 618,18                      | 56 365,23           | 325,30               | 54 423,02                | 0,00                      | 0,00     | 5 362,54                   | 49 060,46        | 0,00                            | 11,226                         | 102,704          |
| 070208                    | Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto   | 266 698,00           | 2 965,51                       | 42 396,38           | 178,12               | 40 796,71                | 0,00                      | 0,00     | 1 778,69                   | 39 018,02        | 0,00                            | 0,620                          | 13,609           |
| 07020803                  | Serviços culturais                                 | 276 758,00           | 2 965,51                       | 42 396,38           | 178,12               | 40 796,71                | 0,00                      | 0,00     | 1 778,69                   | 39 018,02        | 0,00                            | 0,638                          | 13,997           |
| 0702080301                | Turismo Sênior                                     | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 0702080399                | Outros   | 276 748,00           | 2 965,51                       | 42 396,38           | 178,12               | 40 796,71                | 0,00                      | 0,00     | 1 778,69                   | 39 018,02        | 0,00                            | 0,638                          | 13,996           |
| 07020804                  | Serviços desportivos                               | 7 940,00             | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 070209                    | Serviços específicos das autarquias                | 1 211 192,00         | 177 590,19                     | 1 171 816,93        | 24 852,95            | 1 179 334,94             | 2 124,46                  | 2 124,46 | 99 263,33                  | 1 077 946,55     | 0,00                            | 8,196                          | 86,999           |
| 07020901                  | Saneamento   | 680 977,00           | 104 270,54                     | 653 904,23          | 18 985,43            | 657 830,65               | 1 457,50                  | 1 457,50 | 56 813,00                  | 599 560,35       | 0,00                            | 8,343                          | 86,044           |
| 07020902                  | Resíduos sólidos                                   | 514 085,00           | 73 319,65                      | 504 925,35          | 5 867,52             | 508 516,14               | 666,96                    | 666,96   | 42 450,33                  | 465 398,85       | 0,00                            | 8,257                          | 90,530           |
| 07020905                  | Cemitérios   | 12 980,00            | 0,00                           | 12 987,35           | 0,00                 | 12 987,35                | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 12 987,35        | 0,00                            | 0,000                          | 100,057          |
| 07020906                  | Mercados e feiras                                  | 3 150,00             | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 070299                    | Outros   | 34 358,00            | 180,03                         | 27 334,37           | 0,00                 | 27 334,37                | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 27 334,37        | 0,00                            | 0,000                          | 79,556           |
| 07029999                  | Outros   | 34 358,00            | 180,03                         | 27 334,37           | 0,00                 | 27 334,37                | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 27 334,37        | 0,00                            | 0,000                          | 79,556           |
| 0703                      | Rendas   | 602 108,00           | 0,00                           | 608 991,95          | 2 380,20             | 602 636,26               | 2 380,20                  | 2 380,20 | 0,00                       | 600 256,06       | 0,00                            | 0,000                          | 99,692           |
| 070301                    | Habitlações  | 72 187,00            | 0,00                           | 77 908,83           | 0,00                 | 71 553,14                | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 71 553,14        | 0,00                            | 0,000                          | 99,122           |
| 070302                    | Edifícios  | 3 773,00             | 0,00                           | 3 668,00            | 0,00                 | 3 668,00                 | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 3 668,00         | 0,00                            | 0,000                          | 97,217           |
| 070399                    | Outras   | 526 148,00           | 0,00                           | 527 415,12          | 2 380,20             | 527 415,12               | 2 380,20                  | 2 380,20 | 0,00                       | 525 034,92       | 0,00                            | 0,000                          | 99,786           |
| 06                        | Outras receitas correntes                          | 1 207 535,00         | 1 463,59                       | 159 206,10          | 6 111,89             | 159 566,55               | 5 415,53                  | 5 415,53 | 380,45                     | 153 790,57       | 0,00                            | 0,032                          | 12,736           |
| 0601                      | Outras   | 1 207 535,00         | 1 463,59                       | 159 206,10          | 6 111,89             | 159 566,55               | 5 415,53                  | 5 415,53 | 380,45                     | 153 790,57       | 0,00                            | 0,032                          | 12,736           |
| 060199                    | Outras   | 1 207 535,00         | 1 463,59                       | 159 206,10          | 6 111,89             | 159 566,55               | 5 415,53                  | 5 415,53 | 380,45                     | 153 790,57       | 0,00                            | 0,032                          | 12,736           |
| 06019901                  | Indemniz.por deterior.roubo extravió bens patrim.  | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 06019902                  | Indem.estrág.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local | 3 567,00             | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 06019903                  | IVA reembolsado                                    | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 06019999                  | Diversas   | 1 203 948,00         | 1 463,59                       | 159 206,10          | 6 111,89             | 159 566,55               | 5 415,53                  | 5 415,53 | 380,45                     | 153 790,57       | 0,00                            | 0,032                          | 12,774           |
| <b>Receita de capital</b> |  |                      |                                |                     |                      |                          |                           |          |                            |                  |                                 |                                |                  |
| 09                        | Venda de bens de investimento                      | 142 816,00           | 0,00                           | 156 260,00          | 0,00                 | 156 260,00               | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 156 260,00       | 0,00                            | 0,000                          | 109,414          |
| 0901                      | Terrenos   | 142 786,00           | 0,00                           | 156 260,00          | 0,00                 | 156 260,00               | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 156 260,00       | 0,00                            | 0,000                          | 109,436          |
| 090101                    | Sociedades e quase-sociedades não financeiras      | 131 290,00           | 0,00                           | 128 500,00          | 0,00                 | 128 500,00               | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 128 500,00       | 0,00                            | 0,000                          | 97,875           |
| 090110                    | Famílias   | 11 496,00            | 0,00                           | 27 760,00           | 0,00                 | 27 760,00                | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 27 760,00        | 0,00                            | 0,000                          | 241,475          |
| 0904                      | Outros bens de investimento                        | 30,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 090401                    | Sociedades e quase-sociedades não financeiras      | 20,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 09040101                  | Equipamento de transporte                          | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 09040102                  | Maquinaria e equipamento                           | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 090410                    | Famílias   | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |
| 09041001                  | Equipamento de transporte                          | 10,00                | 0,00                           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                            | 0,000                          | 0,000            |



# Demonstração de Execução Orçamental da Receita

## Município de Castro Marim

Ano: 2021

(designação da autarquia local)

Euros

| Rúbrica                          | Descrição   | Previsões corrigidas | Rec. p/ cobrar per. anteriores | Receitas liquidadas  | Liquidações anuladas | Receitas cobradas brutas | Reembolsos e Restituições |                   | Receitas cobradas líquidas |                      | Rec. p/ cobrar final do período | Grau exec. orçamental Períodos anteriores | Período corrente |
|----------------------------------|---|----------------------|--------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|-------------------|----------------------------|----------------------|---------------------------------|---|------------------|
|                                  |   |                      |                                |                      |                      |                          | Emitidos                  | Pagos             | Períodos anteriores        | Período corrente     |                                 |   |                  |
| <b>Receita de capital</b>        |   |                      |                                |                      |                      |                          |                           |                   |                            |                      |                                 |   |                  |
| 10                               | Transferências de capital                           | 5 344 324,89         | 0,00                           | 1 473 307,11         | 104 239,39           | 1 473 307,11             | 104 239,39                | 104 239,39        | 0,00                       | 1 369 067,72         | 0,00                            | 0,00                                      | 25,617           |
| 1003                             | Administração central                               | 5 344 314,89         | 0,00                           | 1 473 307,11         | 104 239,39           | 1 473 307,11             | 104 239,39                | 104 239,39        | 0,00                       | 1 369 067,72         | 0,00                            | 0,00                                      | 25,617           |
| 100301                           | Estado  | 543 705,00           | 0,00                           | 543 686,00           | 0,00                 | 543 686,00               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 543 686,00           | 0,00                            | 0,00                                      | 99,996           |
| 10030101                         | Fundo de Equilíbrio Financeiro                      | 319 826,00           | 0,00                           | 319 826,00           | 0,00                 | 319 826,00               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 319 826,00           | 0,00                            | 0,00                                      | 100,000          |
| 10030104                         | Cooperação Técnica e Financeira                     | 10,00                | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 10030106                         | Artigo 35.º, n.º 3 da Lei 73/2013                   | 223 860,00           | 0,00                           | 223 860,00           | 0,00                 | 223 860,00               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 223 860,00           | 0,00                            | 0,00                                      | 100,000          |
| 10030199                         | Outras  | 10,00                | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 100307                           | Estado-Particip. comunitária project.co-financiados | 4 393 139,89         | 0,00                           | 903 561,26           | 104 239,39           | 903 561,26               | 104 239,39                | 104 239,39        | 0,00                       | 799 321,87           | 0,00                            | 0,00                                      | 18,195           |
| 10030701                         | Feder   | 1 714 904,71         | 0,00                           | 398 949,03           | 0,00                 | 398 949,03               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 398 949,03           | 0,00                            | 0,00                                      | 23,264           |
| 10030702                         | Feader  | 1 226 644,00         | 0,00                           | 186 474,39           | 104 239,39           | 186 474,39               | 104 239,39                | 104 239,39        | 0,00                       | 82 235,00            | 0,00                            | 0,00                                      | 6,704            |
| 10030705                         | Fundo de Coesão                                     | 1 030 339,18         | 0,00                           | 298 137,84           | 0,00                 | 298 137,84               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 298 137,84           | 0,00                            | 0,00                                      | 28,936           |
| 10030706                         | Outras  | 421 252,00           | 0,00                           | 20 000,00            | 0,00                 | 20 000,00                | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 20 000,00            | 0,00                            | 0,00                                      | 4,748            |
| 100308                           | Serviços e fundos autónomos                         | 407 469,00           | 0,00                           | 26 059,85            | 0,00                 | 26 059,85                | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 26 059,85            | 0,00                            | 0,00                                      | 6,396            |
| 1005                             | Administração local                                 | 10,00                | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 100501                           | Contínente  | 10,00                | 0,00                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                            | 0,00                                      | 0,000            |
| 12                               | Passivos financeiros                                | 828 479,36           | 0,00                           | 427 900,99           | 0,00                 | 427 900,99               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 427 900,99           | 0,00                            | 0,00                                      | 51,649           |
| 1206                             | Empréstimos a médio e longo prazos                  | 828 479,36           | 0,00                           | 427 900,99           | 0,00                 | 427 900,99               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 427 900,99           | 0,00                            | 0,00                                      | 51,649           |
| 120602                           | Sociedades financeiras                              | 828 479,36           | 0,00                           | 427 900,99           | 0,00                 | 427 900,99               | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 427 900,99           | 0,00                            | 0,00                                      | 51,649           |
| <b>Outras receitas</b>           |   |                      |                                |                      |                      |                          |                           |                   |                            |                      |                                 |   |                  |
| 15                               | Reposições não abatidas nos pagamentos              | 38,41                | 38,41                          | 21 892,90            | 0,00                 | 21 892,90                | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 21 892,90            | 0,00                            | 0,00                                      | 57612,895        |
| 1501                             | Reposições não abatidas nos pagamentos              | 38,41                | 38,41                          | 21 892,90            | 0,00                 | 21 892,90                | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 21 892,90            | 0,00                            | 0,00                                      | 57612,895        |
| 150101                           | Reposições não abatidas nos pagamentos              | 38,41                | 38,41                          | 21 892,90            | 0,00                 | 21 892,90                | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 21 892,90            | 0,00                            | 0,00                                      | 57612,895        |
| 16                               | Saldo da gerência anterior                          | 1 759 252,35         | 0,00                           | 1 759 252,35         | 0,00                 | 1 759 252,35             | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 1 759 252,35         | 0,00                            | 0,00                                      | 100,000          |
| 1601                             | Saldo orçamental                                    | 1 759 252,35         | 0,00                           | 1 759 252,35         | 0,00                 | 1 759 252,35             | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 1 759 252,35         | 0,00                            | 0,00                                      | 100,000          |
| 160101                           | Na posse do serviço                                 | 1 759 242,35         | 0,00                           | 1 759 242,35         | 0,00                 | 1 759 242,35             | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 1 759 242,35         | 0,00                            | 0,00                                      | 100,000          |
| 160103                           | Na posse do serviço-Consignado                      | 10,00                | 0,00                           | 10,00                | 0,00                 | 10,00                    | 0,00                      | 0,00              | 0,00                       | 10,00                | 0,00                            | 0,00                                      | 100,000          |
| <b>Total Receitas Correntes</b>  |   | <b>14 509 510,50</b> | <b>2 011 204,59</b>            | <b>14 368 751,18</b> | <b>810 512,83</b>    | <b>14 368 729,44</b>     | <b>488 305,52</b>         | <b>488 305,52</b> | <b>199 512,31</b>          | <b>13 680 911,61</b> | <b>0,00</b>                     | <b>1,375</b>                              | <b>94,289</b>    |
| <b>Total Receitas de Capital</b> |   | <b>6 315 620,25</b>  | <b>0,00</b>                    | <b>2 057 468,10</b>  | <b>104 239,39</b>    | <b>2 057 468,10</b>      | <b>104 239,39</b>         | <b>104 239,39</b> | <b>0,00</b>                | <b>1 953 228,71</b>  | <b>0,00</b>                     | <b>0,000</b>                              | <b>30,927</b>    |
| <b>Total Outras Receitas</b>     |   | <b>1 759 290,35</b>  | <b>38,41</b>                   | <b>1 781 145,25</b>  | <b>0,00</b>          | <b>1 781 145,25</b>      | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                | <b>1 781 145,25</b>  | <b>0,00</b>                     | <b>0,000</b>                              | <b>101,242</b>   |
| <b>Total</b>                     |   | <b>22 584 421,10</b> | <b>2 011 243,00</b>            | <b>18 207 364,53</b> | <b>914 752,22</b>    | <b>18 207 342,79</b>     | <b>592 544,91</b>         | <b>592 544,91</b> | <b>199 512,31</b>          | <b>17 415 285,57</b> | <b>0,00</b>                     | <b>0,883</b>                              | <b>77,112</b>    |

**ORGÃO EXECUTIVO**

Em 22 de ..... de 2022.

**ORGÃO DELIBERATIVO**

Em 28 de ..... de 2022.